agminibus more Gallico iter intenderat, præmissis utique peditibus cum tormentis & Palicia, Formanteque ex itinere dimissis, qui in hierna præsidiaque sua, hic Quadratam, ille Rubos redibant. Eo modo victor Mendocius profligatos toto campo persecutus, multos occidit & interceptis, penè prius quàm id acceptum incommodum à Namurtio, qui opem ferre posset, ex suorum fuga sentiretur. Itaque cum captiuis & spoliis Barolum reuersus, Confaluo extra portam occurrit. Is enim summo consilio reliquas copias sub signis eduxerat, ut si Mendocio aliquid parum feliciter accideret, ipse producta noua acie in pugnam deferretur. Tum vero ex complexu Mendocium cum sua pristina virtute nobilitateque, tum singulari eo facinore ædificato illustrem, miris laudibus extulit; quod insolentis hostis ferociam contudisset, idque vnum ante omnia tanquam ad certum omen maturæ victoriæ facti virium periculo præstitisset, ut Hispani Gallorum audaciam, & quo illi maxime valere videri volunt, impetum facile contemnere condiscerent. Centurionum verò fortem operam collaudando ita probauit, ut menstruum stipendium donatiui nomine, eorum cohortibus se continuo daturum polliceretur. Sequenti die Mendocius tempestiui lautique apparatus epulum amicis dedit, eo ordine, ut captiui nobiles Galli honoris causa inter proceres discumberent.

Quum vero ad exhilarandum conuiuium poculis certaretur, & de hesternæ pugnæ successu liberi sermones inciderent, Mendocius præclarè testatus est Gallos valde strenuos in omnique periculo egregie fortes fuisse; Sed in ea pugna proculdubio Italiciæ virtuti palmam debere, quod Cataphracti alæ Columniæ collatis equorum pectoribus longe omnium promptissimè se spectante atque admirante dimicassent. Discumbebat iuxta primos Carolus Anoierius, cognomento Motta, suoapte ingenio ferox & forsàn frequentibus poculis incallescens. Is Dii meliora inquit Mendoci quàm ut æquis auribus Italos virtute bellica nobis anteferri toleremus. Hispanos enim quum nobis pares esse fateamur, nõ est cur Itali uti semper imperitè, nec omnino fideliter arma tractantes vlla ex parte Gallis comparentur. Quandoquidem si gloriari captiuis licet, sæpe à nobis non vno in loco per Italiam profligati, integram nobis rei bellicæ laudem reliquerint.

In hunc modum vociferanti Gallo feruideque tumentis proximus erat Indicus Lopes Hayala vetustissimæ nobilitatis Hispanus eques. Is admoto cubito Mottam comiter admonuit, ut Italos maledicere desineret, ne illi patrii decoris memores, ac omnis contumeliæ profusus insolentes, si id rescirent proculdubio defensuri publicam iniuriam, eum ad singulare certamen prouocarent. Tum ille altius sublata voce, prouocent inquit, ut lubet, quando nihil mihi omnino felicius exoptem quàm id forti dextra verum esse testari, quod nequam quàm temulentis ore protulerim. Hæc ut dicta erant per Hayalam in conu-

bernum

bernium Prosperi Columnæ delata sunt, vbi frequentes de more Itali equites aderant, increbuitque inter eos rumor, proscindi contumelia Italicum nomen ab arrogante Gallo, viderique eam iniuriam ferro vindicandam. At Prosper vbi id didicit, cuncta maturè peragenda ratus in ea præsertim causâ quæ totius Italiæ dignitatem respiceret, duos Ianos Romani sanguinis equites Brachalonium atq. Capocciam sciscitatum misit, an vera essent quæ à Motta in conuiuio prolata dice rentur. Id si Gallus ingenuè & extra mensam fateretur, continuo eum stulè mentiri dicerent, & tot quot ipsi Galli vellent, ostendendæ vir- tutis causâ ad certamen ex pari numero prouocarent. Non erubuit Gallus: pertinacique animo conditionem accepit. Hic est ille Motta quem Borbonianæ perfidiæ crimine damnarum, ideoque exulem in ruina cadentis Urbis vsurpato Prætoris nomine, ex tribunali ius dicen- tem vidimus, quum inter eos qui sacra humanaque confuderant, ali- qua iuris & æqui formula quæreretur. Sed is demum quum in Hispa- niam pretiosa præda diues enauigaret, ab auaris vectoribus ex morbo semiuiuus in mare proiectus est. Verum Gallus pecunia se redimens ad Namurtium reuersus est, qui de omnibus quæ acciderant edoctus, incundæ pugnæ causam dictaque & promissa Mottæ suorum omnium hortatu comprobauit. Statimque inuenti sunt concitante Motta Tre- decim insignes Galli equites, qui pro decore gentis ad subeundam eius certaminis aleam sese obtulerunt. His autem pares Prosper de- legit. Fuère ii ex omni ferè Italiæ regione lectissimi, vt sperata victo- riæ laus, nemine cõquerente latissime spargeretur. Romani tres erant, vt hoc dignitati omnium victricis urbis daretur. Ipsi ante alios, vt di- ximus, Brachalonium atque Capoccia, & Hector cognomento Pera- cius. Marcum autem Corolarium Neapolis, & Capua Hectorem Fe- ramuscam bellicosa stirpe æditum; dedere. His autem à Theano Si- dicino, Ludouicus Benauius & Marianus Abignentius à Sarno & Meiales Ethruria oriundus succedebant. Binos vt mitteret Sicilia im- petrauit, ne Insula impotenter abrumpente Mari auulsa à suo, ius Itali- cæ ciuitatis amisisse videretur: Franciscum scilicet Salamonium mul- tis postea bellis clarum, & Guliermum Albamontem. Ex circumpa- danis vero urbib. numerum suppleuere Parmensis Riccius, & Titus è laude Pompeia superbo cognomine, quod bello omne vitæ discrimen contemneret Fantulla vocatus, & acer è Foroliuio Aemiliæ via Ro- manellus. Gallorum porrò nomina, quanquàm ea diserè ab ipso Motta didicerim, hoc loco supprimenda censuimus, ne pro sperata laude, postquàm inauspicato certauerunt rei malæ gesta dedecus cum deformi nobilium familiarum nota transmittatur ad posteros. Prosper suos, quod ferè omnes ex sua aut Fabritii fratris ala delecti essent, gra- ui sermone, sed vultu maximè læto hortatus est, vt meminissent publi- cum totius Italiæ decus in ipsorum virtute positum, propterea enixe

darent operam, ne ipsius opinionem fallerent, qui eos potissimum tot fortissimis equibus prætermisiss, tanquam optimos Italici nominis defensores delegisset. Nec quisquam fuit qui non dulcedine paratæ gloriæ duceretur, iuraretque se non nisi victorem in castra rediturum. Monuit autem singulos: & instruxit adeo diligenter, vt arma & equos sigillatim inspiceret. Singulis autem robustas hastas Gallicis ferè cubito longiores, gladios item binos: alterum mucrone solido, qui ab ephippio ad leuam dependeret, alterum lateri alligatum, breuiorem & latiore, quo cæsim punctimque ferirent, tribuit, ad dextram quoque addidit pro claua ferrea rusticam securim graui pondere, sesquipedalique manubrio validam, ab ipsa ephippii fronte ca thenulæ ferreæ insertam. Equi autem ferreis splendidisque frontilibus, ceruicalique lorica, & bardis recocto è corio inauratis, & piædis tegebantur. Has antiqui clibanos vocabant, pectora & clunes aptissimè munientes. Addita demum sunt noui & perutilis apparatus duo venabula, quæ post aciem solo figerentur: vt qui equis deiecti forent, his arreptis rem gererent. Ea sicuti à Prospero & ab his qui depugnant accepimus, ad victoriam maxime contulerunt. Nec minore cura Namurtius suos instruxit, decora specie aureos limbos alternante purpura virgatis in sagulis prodeuntes. Hos Palicia ex multis id decus petentibus delegerat: conferendæque pugnæ præcepta singulis tradens ad repræsentandum Gallicæ virtutis specimen vehementer accendens. Medio itaque in loco inter Quadratam & Andriam vnus ferme stadii spatium sulco descriptum est erecto quidem suggestu, in quo sub umbella delecti tres iudices considerent. Ii statuerunt, vt de lati extra spatium pro victis haberentur. Singulis autem victoribus arma & equi centenique item aurei præmium forent. Quum vero iudices locum ab omni iniuria tutum tanti certaminis spectaculo præstari postularent: ad idque Palicia fidem suam, vt in graui periculoso que negotio, interponere recusaret: Consaluus se egregie tuta omnia præstaturum est professus, ac vniuersas copias Barolo eduxit, tanto quidem ordine instructa producæque acie, vt pugnaturus esse videretur. Gallorumque animos ambiguo quodam terrore iniecto suspenderet. Accitos demum ad se Italos non aliis verbis hortatus est quam eius gentis stirpisque homines generoso constantis animi decreto contemnerent, vt pote quos à maioribus ipsorum subacta Gallia milies cæsos atque perdomitos meminissent: sperarentque pro optima causa aduersus insolentes, stolidèque superbos pugnantibus certissimum victoriæ numen adfuturum. Tum vero dimissi ad stadium, ex aduerso prodeuntibus Gallis sese in aciem æquata fronte direxerunt. Nec mora ad tertium tubæ cantum indicto silentio concursus est. Itali magno contra se impetu procurrentes Gallos secus ac omnes ex more militiæ crediderant, nihil promotis equis sed inclinatis tantum ha-

stis constanter exceperunt. Eo quidem euentu, vt Galli priusquàm ipsorum cuspides ad hostium thoraces peruenirent, longioribus hastis induerentur, & quidam ab extrema acie stadii spatium pertraxissent. In eo concursu nonnullis vtrinque ephippii sella deturbatis, hastisque perfractis magna equorum colluctatio ædita est. Singuli autem clauas aut gladios expediuere. Sed ab Italis mirificè res gesta est securibus: quum graui ictu Casidum bucculas humeraliaque diffringerent: ensesque item è manibus hostium excuterent. A Equata tamen pugna vi debarur, quod Albamontes & Sidicinus asportantibus equis, vrgente que hoste pulsi, intra descriptum limitem se continere equinissent. Verum ingenti animo Brachalonius & post eum Fanulla, cadentibus eorum equis, in pedes destituti, arrepti extemplo venabulis quum acriter equos virosque perfoderent victoriam inclinarunt. Vnus omnino ex Gallis nomine Claudius, collisa vehementer galea, ita vt per nares cerebri medulla cum multo sanguine diffueret, interiit, qui quum esset ab Asta Italiae Colonia oriundus, merito cecidisse videri potuit: quod pro gloria externæ gentis contra patriæ decus parum honesta si non improba arma desumpisset. Reliqui vulnerati aut ex multis securium ictibus attoniti, quum se victos faterentur, ad terram arma proiecerunt. Quorum enentu perspecto ludices è Tribuna li cum multo tubarum clangore Italos victores pronunciarunt, atque ita Galli quòd eorum nemo Centenos ex condito aureos, quibus se redimeret secum attulisset, Barolum sunt perducti. Nihil enim de eius prælii euentu dubitarant, quum arrogantius quàm deceret, vel contra vim vltoris Martis tantos ex inani fiducia spiritus desumpsis- sent. Consalvus hilari fronte susceptos iucunda oratione consolatus admonuit, vt æquo animo perferrent, quicquid diiudicante fortuna contra spem egregie pugnantibus contigisset. In posterum vero linguam moderari condiscerent, strenuos enim honestosque viros, qui equestris dignitatis honore digni existimari volunt, neminem nisi in acie contemnere: & nusquàm iactabundos non inani verborum ferocia sed fortibus factis perillustrem famam quærere consueuisse. Exinde curare corpora iustos Prosper atque Fabritius vsque adeo liberali comitate susceperunt, vt Galli quanquàm deiectis vultibus perturbati, ferè totam oris tristitiam exuerent: minusque iam quosdam puderet a cæpti dedecoris, postquàm eorum virtuti concessissent, quorum humanitate vincerentur. Nec multo post recepta è castris pecunia, redempti, dimissi que sunt. Consalvus vero Italos luculentissime laudatos, equestris ordinis dignitate traditis de manu ornamentis nobilitauit: ita vt ad ipsorum gentilitia insignia argumentum virtutis atq. victoriæ, tredecim torques adderentur. Hanc porrò celeberrimi certaminis historiam, vt manaret ad posteros, Hieronymus Vida Cremonensis vetus sodalis meus pernobili heroico carmine decantauit.